
 

COMUNE DI VALTORTA 

Provincia di Bergamo 

----------- 

 

 

COPIA 

Numero 64 Del 15-12-2022 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Adozione programma biennale degli acquisti e delle forniture e servizi 2023/2024. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di dicembre alle ore 18:14 nella sala delle 

adunanze. 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Regazzoni Antonio Sindaco Presente 

Regazzoni Stefano Assessore Presente 

Regazzoni Luciano Assessore Presente 

 

PRESENTI:    3 - ASSENTI:    0 

 

Partecipa in videoconferenza, con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Vincenzo De 

Filippis. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Antonio Regazzoni, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• l’art. 21 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino e aggiornino il programma biennale di 

forniture e servizi, contenente gli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000,00 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni 

pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi 

d’importo superiore ad un milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione 

biennale al tavolo tecnico dei soggetti di cui all’art. 9, comma 2, del Decreto-Legge 24 aprile 

2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini 

dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e 

servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto 

previsto dall’art. 1, comma 513, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

• il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul 

sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 

213, anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni e delle Province autonome di cui all’art. 

29, comma 4; 

• il programma biennale degli acquisti di beni e servizi è contenuto nel documento unico di 

programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 

della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere alla predisposizione del programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2023/2024, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D.lgs. 

18/04/2016, n. 50; 

RICHIAMATO il Decreto 16/01/2018, n. 14, avente ad oggetto “Regolamento recante procedure e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali”; 

PREDISPOSTO pertanto, in conformità a quanto disposto dal succitato Decreto, il piano biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi 2023/2024, allegato alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale della medesima; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.lgs. 18/08/2000, n. 267, dal Segretario comunale per quanto di competenza; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000 e successive modifiche e integrazioni, accluso nella presente Deliberazione; 

 

VISTI: 

• il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 



• il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, pubblicato in G.U. in data 05/05/2017; 

• il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 16/01/2018 n. 14; 

• il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

• il vigente Regolamento comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

1. DI ADOTTARE, per le motivazioni di cui in premessa, il programma biennale per l’acquisizione 

di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad € 40.000,00 per il biennio 

2023/2024, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della 

medesima; 

2. DI DARE ATTO che il programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2023/2024, 

verrà pubblicato, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio, così come previsto dall’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016; 

3. DI DICHIARARE, con successiva separata votazione unanime favorevole espressa per alzata di 

mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 

D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 



Il sottoscritto Responsabile del servizio sulla presente deliberazione ESPRIME parere Favorevole in 

ordine alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Valtorta, 15-12-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Antonio Regazzoni 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio sulla presente deliberazione ESPRIME parere Favorevole in 

ordine alla Regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Valtorta, 15-12-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Antonio Regazzoni 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to  Antonio Regazzoni F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia della 

seguente deliberazione è stata pubblicata il giorno 24-12-2022 nel sito informatico di questo Comune 

(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009) ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì 24-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, inoltre: 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15-12-2022 perché: 

• è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000; 

Addì 24-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Addì 24-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Vincenzo De Filippis 

 


